
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 7Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 685/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/240822, de 23 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MARITUBA/PA, no dia 24/03/2020.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  

Assessor do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Acompanhar a agenda pública do senhor Governador do 
Estado, na participação do Ato de entrega do sistema 

de abastecimento de Água na comunidade Beija Flor, no 
referido município.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/ 1, ocupante do cargo Assistente Opera-

cional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 686/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/240402, de 23 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MARITUBA/PA, no dia 24/03/2020.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-
87, matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar agenda Ofi cial do Governo do Estado para o 
Ato de Entrega do Sistema de Abastecimento de Água na 

comunidade Beija Flor.

ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional 
nº 2015331/1, ocupante do cargo de servente, lotado na 

Diretoria de Gestão e Logística.
Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 PORTARIA Nº. 688/2020-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2020*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/239256,
RESOLVE:
nomear ANDRESA RIBEIRO DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Unidade de Atendimento à População, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.157, de 26 de março de 2020.

PORTARIA Nº 699/2020-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
RESOLVE:
lotar o SD PM KENNY SOUZA CARVALHO, Assessor de Gabinete, na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 3 de março de 2020..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 537448

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182/2020 – CMG, 25 DE MARÇO DE 2020.
Objetivo: participar de Curso de Especialização Profi ssional “Segurança 
Institucional” I/20 – Praças; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Mu-
nicípio de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 08/03 a 
18/03/2020; Quantidade de diárias: 10,5 (Completas); Servidor: CB PM 
ISRAEL BARBOSA BRAGA, CPF n° 751.688.632-72; Ordenador: CEL QOPM 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 537125
PORTARIA Nº 181/2020 – CMG, 25 DE MARÇO DE 2020.
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Perío-
do: 11/03 a 12/03/2020; Quantidade de diárias: 1,5 (Completa); Servi-
dor: CAP QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF n° 687.849.882-
15; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 537123

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2017-GVG
Data da Assinatura: 23/03/2020
Data da Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021.
Justifi cativa: Renovação do contrato para atender a gestão de abasteci-
mento de combustível e unidades consumidoras com cartão magnético e 
com fornecimento contínuo para abastecer as unidades móveis da Vice 
Governadoria.
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela ad-
ministração pública estadual, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através da rede de 
postos credenciados de abastecimento para os entes do estado.
Pregão eletrônico nº 012/2016/SEAD/DGL (ATA DE REGSITRO DE PREÇOS 
N° 02/2017).
Dotação Orçamentária:     Unidade Orçamentária 32.101/Unidade Gestora 
326.0101:
Programa: 04.122.1297.4668;
Plano Interno 412.000.4668C;
Elemento de Despesa 33.90.30;
Fonte do Recurso 0101002169.
Valor Estimado: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, estabelecida na cidade Cam-
po Bom/RS, à Rua Machado de Assis, n° 50, bairro Santa Lúcia, CEP 
93.700.000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.506.307/0001-57.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas e Diretor Geral de Programas Especiais

Protocolo: 537144

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 001/2020-GVG.
Processo nº 2020/120397.
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: MJ2 LAVACAR, inscrita sob o CNPJ nº 29.767.377/0001-52, 
com sede à Rua Rodolfo Chermont - Canal Água Cristal, nº 02, Marambaia, 
CEP: 66615-170, Belém/PA.
Objeto: Prestação de serviços de lavagem, conservação e higienização dos 
veículos que servem esta Vice Governadoria.
Fundamentação Legal: Artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Período: 12 (doze) meses


